
 

О внесении изменений и дополнений в решение Совета сельского 

поселения Наумовский  сельсовет муниципального района 

Стерлитамакский район Республики Башкортостан от 06 марта 2014г.  

№37/207 «О самообложении граждан сельского поселения Наумовский 

сельсовет муниципального района Стерлитамакский район Республики 

Башкортостан» 

 

В целях приведения в соответствие с требованием действующего 

законодательства по предмету правового регулирования общественных 

отношений в сфере организации самообложения граждан на территории 

муниципального образования, руководствуясь статьей 56 Федерального закона 

от 06.10.2003 N 131-ФЗ (ред. от 29.12.2014) "Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации", Федеральным законом от 

12.06.2002 N 67-ФЗ (ред. от 24.11.2014, с изм. от 16.12.2014) «Об основных 

гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан 

Российской Федерации», Совет сельского поселения Наумовский сельсовет 

муниципального района Стерлитамакский район Республики Башкортостан 

РЕШИЛ: 

1) Внести изменения и дополнения в пункт 1 решения Совета сельского 

поселения Наумовский сельсовет муниципального района Стерлитамакский 

район Республики Башкортостан от 06 марта 2014г.  № 37/207 «О 

самообложении граждан сельского поселения Наумовский сельсовет 

муниципального района Стерлитамакский район Республики Башкортостан» 

(далее – Решение) и принять в следующей редакции: «Установить, что под 

средствами самообложения граждан понимаются разовые платежи граждан, 

осуществляемые для решения конкретных вопросов местного значения и 

может производиться в целях привлечения дополнительных средств населения 

для осуществления мероприятий по благоустройству и социально-культурному 

развитию сельского поселения Наумовский сельсовет муниципального района 

Стерлитамакский район Республики Башкортостан. Размер платежей в порядке 

самообложения граждан устанавливается в абсолютной величине равным для 

всех жителей сельского поселения Наумовский сельсовет муниципального 

района Стерлитамакский район Республики Башкортостан, за исключением 

отдельных категорий граждан, численность которых не может превышать 30 

 

Башkортостан Республикаһының 

Стəрлетамаk районы муниципаль 

районының Наумовка ауыл советы ауыл 

билəмəһе Советы 
 

 

 

Совет сельского поселения 

Наумовский сельсовет 

муниципального района 

Стерлитамакский район  

Республики Башкортостан 
 

 
 

К А Р А Р  Р Е Ш Е Н И Е  



2 

 

процентов от общего числа жителей сельского поселения Наумовский 

сельсовет муниципального района Стерлитамакский район Республики 

Башкортостан и для которых размер платежей может быть уменьшен.» 

2) Внести изменения и дополнения в пункт 2 Решения и принять в 

следующей редакции: « Вопросы введения и использования разовых платежей 

самообложения граждан решаются на местном референдуме (сходе граждан). 

 В случаях, предусмотренных статьей 25.1 Федерального закона от 

06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации", сход граждан может проводиться в 

поселении, в котором полномочия представительного органа муниципального 

образования осуществляются сходом граждан, по вопросу о введении и об 

использовании средств самообложения граждан. 

Сход граждан может проводиться в том числе в поселении с численностью 

жителей, обладающих избирательным правом, не более 100 человек по вопросу 

о введении и об использовании средств самообложения граждан. 

Сход граждан правомочен при участии в нем более половины жителей 

поселения, обладающих избирательным правом. 

Сход граждан может созываться главой сельского поселения Наумовский 

сельсовет муниципального района Стерлитамакский район Республики 

Башкортостан самостоятельно либо по инициативе группы жителей поселения 

численностью не менее 10 человек. 

Проведение схода граждан обеспечивается главой сельского поселения 

Наумовский сельсовет муниципального района Стерлитамакский район 

Республики Башкортостан. 

Участие в сходе граждан выборных лиц местного самоуправления 

является обязательным. 

На сходе граждан председательствует глава сельского поселения 

Наумовский сельсовет муниципального района Стерлитамакский район 

Республики Башкортостан или иное лицо, избираемое сходом граждан. 

Решение схода граждан считается принятым, если за него проголосовало 

более половины участников схода граждан. 

Решения, принятые на сходе граждан, подлежат обязательному 

исполнению на территории поселения. 

Органы местного самоуправления и должностные лица местного 

самоуправления сельского поселения Наумовский сельсовет муниципального 

района Стерлитамакский район Республики Башкортостан обеспечивают 

исполнение решений, принятых на сходе граждан, в соответствии с 

разграничением полномочий между ними, определенным уставом поселения. 

Решения, принятые на сходе граждан, подлежат официальному 

опубликованию (обнародованию). 

Местный референдум проводится на всей территории сельского поселения 

Наумовский сельсовет муниципального района Стерлитамакский район 

Республики Башкортостан. 



3 

 

Инициатива проведения местного референдума по введению разовых 

платежей может быть выдвинута:  

1) по инициативе, выдвинутой гражданами Российской Федерации, 

имеющими  право на участие в местном референдуме; 

2) по инициативе, выдвинутой избирательными объединениями, иными 

общественными объединениями, уставы которых предусматривают участие в 

выборах и (или) референдумах и которые зарегистрированы в порядке и сроки, 

установленные федеральным законом; 

3) по инициативе Совета сельского поселения Наумовский сельсовет 

муниципального района Стерлитамакский район Республики Башкортостан и 

главы сельского поселения Наумовский сельсовет муниципального района 

Стерлитамакский район Республики Башкортостан, выдвинутой ими 

совместно. 

 Решение о назначении местного референдума принимается Советом 

сельского поселения Наумовский сельсовет муниципального района 

Стерлитамакский район Республики Башкортостан. 

Совет сельского поселения Наумовский сельсовет муниципального района 

Стерлитамакский район Республики Башкортостан обязан назначить местный 

референдум в течение 30 дней со дня поступления в Совет сельского поселения 

Наумовский сельсовет муниципального района Стерлитамакский район 

Республики Башкортостан документов, на основании которых назначается 

местный референдум. 

В местном референдуме имеют право участвовать граждане Российской 

Федерации, место жительства которых расположено в границах сельского 

поселения Наумовский сельсовет муниципального района Стерлитамакский 

район Республики Башкортостан. Граждане Российской Федерации участвуют 

в местном референдуме на основе всеобщего равного и прямого 

волеизъявления при тайном голосовании. 

Решение принимается большинством голосов граждан, пришедших на 

референдум 

Итоги голосования и принятое на местном референдуме решение 

подлежат официальному опубликованию (обнародованию). 

Принятое на местном референдуме решение подлежит обязательному 

исполнению на территории сельского поселения Наумовский сельсовет 

муниципального района Стерлитамакский район Республики Башкортостан и 

не нуждается в утверждении какими-либо органами государственной власти, 

их должностными лицами или органами местного самоуправления. 

Органы местного самоуправления сельского поселения Наумовский 

сельсовет муниципального района Стерлитамакский район Республики 

Башкортостан обеспечивают исполнение принятого на местном референдуме 

решения в соответствии с разграничением полномочий между ними, 

определенным уставом сельского поселения Наумовский сельсовет 

муниципального района Стерлитамакский район Республики Башкортостан. 



4 

 

Решение о проведении местного референдума, а также принятое на 

местном референдуме решение может быть обжаловано в судебном порядке 

гражданами, органами местного самоуправления сельского поселения 

Наумовский сельсовет муниципального района Стерлитамакский район 

Республики Башкортостан, прокурором, уполномоченными федеральным 

законом органами государственной власти. 

Гарантии прав граждан на участие в местном референдуме, а также 

порядок подготовки и проведения местного референдума устанавливаются 

Федеральным законом от 12.06.2002 N 67-ФЗ (ред. от 24.11.2014, с изм. от 

16.12.2014) "Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в 

референдуме граждан Российской Федерации" и принятым в соответствии с 

ним Законом Республики Башкортостан от 26 ноября 2007 года № 487-з «О 

референдуме Республики Башкортостан» (с изм. на 11.07.2014 г.).» 

3) Внести изменения и дополнения в пункт 3 Решения и принять в 

следующей редакции: «Вопрос, предлагаемый к вынесению на местный 

референдум (сход граждан), должен содержать указание на: 

- конкретный вопрос (конкретные вопросы) местного значения поселения, 

для решения которых предполагается введение разовых платежей; 

- размер разовых платежей в абсолютной величине, равный для всех 

жителей поселения; 

- отдельные категории граждан, численность которых не должна 

превышать 30 процентов от общего числа жителей муниципального 

образования, для которых размер разовых платежей предполагается 

уменьшить; 

- размер уменьшенных разовых платежей в абсолютной величине для 

отдельных категорий граждан; 

- срок уплаты разовых платежей. 

Решение референдума (схода граждан) о проведении самообложения 

считается вступившим в силу по истечении 10 дней после его принятия.» 

4) Пункты 4 -5 Решения исключить. 

5) В пункт 7 Решения внести изменения и принять в следующей 

редакции: «Уплата платежей по самообложению производится всеми 

гражданами, достигшими 18 летнего возраста, местожительство которых 

расположено в границах сельского поселения Наумовский сельсовет 

муниципального района Стерлитамакский район Республики Башкортостан, 

независимо от их участия в референдуме (сходе граждан) и отношения, 

выраженного ими при голосовании. 

Платежи самообложения вносятся в бюджет сельского поселения 

Наумовский сельсовет муниципального района Стерлитамакский район 

Республики Башкортостан в срок, установленный референдумом (сходом 

граждан).  

Порядок уплаты разовых платежей определяется постановлением главы 

сельского поселения Наумовский сельсовет муниципального района 

Стерлитамакский район Республики Башкортостан, принятым во исполнение 



решения референдума и подлежит официальному опубликованию 
(обнародованию).»

6) Обнародовать настоящее Решение на информационном стенде в 
здании администрации сельского поселения и разместить в установленном 
порядке на официальном сайте муниципального района Стерлитамакский 
район Республики Башкортостан в сети «Интернет» www.str-raion.ru.

7) Направит настоящее Решение в Государственный комитет Республики 
Башкортостан по делам юстиции.

8) Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на 
постоянную комиссию по бюджету, налогам, вопросам муниципальной 
собственности Совета сельского поселения Наумовский сельсовет.

25 февраля 2015г.
№44/259
с.Наумовка

В.В. Тупичкин

5

http://www.str-raion.ru

